STANOVISKO HLAVNEJ KONTROLORKY K NAVRHU ZAVERECNE HO UCTU OBCE Vysoka pri Morave ZA ROK 2023

¢islo materialu:

Material pre zasadnutie Obecného zastupitel’stva vo
Vysokej pri Morave konaného diia 7. aprila 2024

Nazov materialu:

STANOVISKO HLAVNEJ KONTROLORKY K NAVRHU ZAVERECNE HO UCTU OBCE Vysoka pri
Morave ZA ROK 2023

Navrh na uznesenie

Obecné zastupitel'stvo vo Vysokej pri Morave schvaluje Zaverecny ucet obce za rok 2023 a celoro¢né
hospodarenie za rok 2023 bez vyhrad.

funkcia meno podpis
Predklada: hlavny kontrolor Ing. Zdenka Bothova
\Vypracoval: hlavny kontrolor Ing. Zdenka Bothova
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STANOVISKO HLAVNEJ KONTROLORKY K NAVRHU ZAVERECNE HO UCTU OBCE Vysoka pri Morave ZA ROK 2023

) ODBORNE STANOVISKO HLAVNEJ KONTROLORKY K
NAVRHU ZAVERECNE HO UCTU OBCE Vysoka pri Morave ZA
ROK 2023

V zmysle § 18f ods. 1 pismeno c) zdkona ¢.369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorsich predpisov
predkladaim odborné stanovisko k navrhu zavereéného uétu obce Vysoka pri Morave za rok 2023.

Odborné stanovisko k navrhu zavere¢ného uétu obce Vysoka pri Morave za rok 2023 (d’alej len “stanovisko*)
som spracovala na zaklade spracovaného navrhu zavereéného u¢tu obce Vysoka pri Morave za rok 2023.

A. VYCHODISKA SPRACOVANIA ODBORNEHO STANOVISKA K NAVRHU
ZAVERECNEHO UCTU OBCE Vysoka pri Morave

Navrh zavere¢ného uctu je predlozeny na rokovanie zastupitel'stva v zakonom stanovene;j lehote, t. j. do 30. jina
rozpoctového roka.
1. Sulad so vSeobecne zaviznymi pravnymi predpismi
Navrh zavere¢ného uctu je spracovany v sulade so zakonom ¢. 583/2004 Z. z. o rozpo¢tovych pravidlach izemne;j
samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov (d’alej len ,,zdkon o
rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy®).
2. Dodrzanie informacnej povinnosti
Navrh zavere¢ného uctu bol verejne spristupneny na radnej tabuli v zdkonom stanovenej lehote, t. j. najmenej
15 dni pred jeho schvalenim v stlade s § 16 ods. 9 zdkona o rozpoc¢tovych pravidlach uzemnej samospravy, s §
9 ods. 2 zékona €. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni a § 9 ods. 3 zakona ¢. 302/2001 Z. z. o samosprave vyssich
uzemnych celkov.
3. Dodrzanie povinnosti auditu
Obec Vysoka pri Morave (dalej len ,,obec) si splnili povinnost’ podl'a § 16 ods. 3 zadkona o rozpoctovych
pravidlach tizemnej samospravy a dala si overit’ u¢tovna zavierku auditorom podl'a osobitného predpisu, ktorym
je zakon ¢.431/2002 Z. z. o Gctovnictve.
4. Metodicka spravnost’ predloZeného navrhu zavereéného uctu
Predlozeny navrh zavere¢ného Gétu obsahuje povinné naleZitosti podla § 16 ods. 5 zakona o rozpocétovych
pravidlach tizemnej samospravy:

a) udaje o plneni rozpoctu v Eleneni podla § 10 ods. 3 v stlade s rozpoétovou klasifikaciou,

b) bilanciu aktiv a pasiv,

c) prehl'ad o stave a vyvoji dlhu,

d) udaje o hospodareni prispevkovych organizacii,

e) udaje o nakladoch a vynosoch podnikatel'skej ¢innosti,

f) hodnotenie plnenia programov rozpoctu mesta.
Udaje o plneni rozpoétu st spracované podla rozpoétovej klasifikacie v silade s Opatrenim MF SR &.
MF/010175/2004-42, ktorym sa ustanovuje druhova, organizacna a ekonomicka klasifikacia rozpoctovej
klasifikacie, ktora je zavdzna pri zostavovani, sledovani a vyhodnocovani rozpoc¢tov Uzemnej samospravy
V zneni neskorsich predpisov.

B. ZOSTAVENIE ZAVERECNEHO UCTU

Obec pri zostaveni navrhu zaverecného uctu postupovala podla s § 10 ods. 3 zakona ¢. 583/2004 zakona o
rozpo¢tovych pravidlach zemnej samospravy a po skonceni rozpoctového roka tudaje o rozpocétovom
hospodareni sithmne spracovala do zaverecného uctu.

Rozpocet obce na rok 2023 bol zostaveny a schvaleny ako prebytkovy. Prijmova Cast’ rozpoc¢tu roka 2023 bola
schvalena vo vyske 2 091 150,00 € a vydavkova cast’ rozpoc¢tu roka 2023 bola schvalena vo vyske 2 078
650,00,00 €, Prebytok vo vyske 12 500,00 € bol prevedeny do rezervného fondu

Zmeny rozpoctu boli pocas rozpoctového roka vykonavané rozpocCtovymi opatreniami v zmysle zékona
0 rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy. Schvaleny rozpocet bol v priebehu rozpoétového roka 2023
zmeneny dvomi rozpo¢tovymi opatreniami.

- prva zmena schvalena dna 31.8.2023 uznesenim ¢. 79/2023
- druha zmena schvalena 31. 12. 2023 rozhodnutim starostu
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STANOVISKO HLAVNEJ KONTROLORKY K NAVRHU ZAVERECNE HO UCTU OBCE Vysoka pri Morave ZA ROK 2023

1. RozPOCTOVE HOSPODARENIE OBCE V ROKU 2023

Hospodarenie obce v roku 2023 s porovnanim roka 2022 dokumentuje nasledovna tabulka:

Porovnanie plnenia rozpoctu roku 2023 s predchddzajiicim obdobim

Rok 2022 Rok 2023
Rozpocet Plan v r.2022 Planv € Skuto¢nost’ . Plan v r.2023 Plan v € Skutoénost’ .
, Plnenie , Plnenie
vE€ upraveny v€ v€ upraveny v€

Bezné prijmy 1714 600,00€| 1853837,90€| 2072109,47 €| 111,77% | 1 860 150,00 €| 2 339 950,61 €| 2 556 458,35 €| 109,25%
?fozl‘;e prijmy bez 909 600,00 € | 1108 837,90 €| 1267 220,46 € 1380 150,00 € | 1700 184,61 € | 1 808 709,03 €
Skola 745 000,00 €| 745 000,00€| 804 889,01 € 745 000,00 €| 960 289,90 €| 960 289,90 €
origindlna 310000,00€|  310000,00€| 323 002,00 € 310 000,00 €| 365523,90€| 365523,90€
kompetencia Skoly
Prenesend 435000,00€|  435000,00€| 481 887,01 € 435 000,00 €| 594 766,00 €| 594 766,00 €
kompetencia - SR
Viastné prijmy $koly 60000,00€| 117723.00€| 122968,55€| 104,46% | 45 000,00 €|  45000,00€| 15298332 €| 339,96%
BeZné prijmy spolu | 1714 600,00 €| 1971560,90 €| 2 195078,02 € | 111,34% | 1905 150,00 € | 2 384 950,61 € | 2 709 441,67 € | 113,61%
Bezné vydavky 899 450,00 €| 1021043,90€| 1217207,64 € 1095 650,00 € | 1362 160,71 €| 1221559,00€| 89,68%
Skola 805000,00 €| 947 869,00€| 943 993,16 € 785 000,00 €| 1005 289,90 €| 1099 587,28 €| 109,38%
f;gl'ae vydavky 1704 450,00 € | 1968 912,90 €| 2 161 200,80 € | 109,77% | 1 880 650,00 € | 2 367 450,61 € | 2 321 146,28 €| 98,04%
Vysledok bezného 10150,00€| -115075,00€| -89 091,33 € 24500,00€| 17500,00€| 38829539¢€
rozpoctu
Kapitalové prijmy 0,00 € 11900,00€|  25631,00€ 0,00€| 35928,00€| 36729,58€| 102,23%
Kapitalové vydavky 331000,00€| 520300,00€| 25621436€| 4924% | 186000,00€| 330628,00€| 318067,58€| 96,20%
( skola ) 0,00 € 243200 € 243144 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Vysledok
kapitalového -331000,00 €| -508 400,00 € | -233 014,80 € -186 000,00 € | -294 700,00 € | -281 338,00 €
rozpoctu
E;‘éf;zi?nancny‘:h 331000,00€| 508400,00€| 30897933 € 186 000,00 €| 350000,00€| 313351,05€| 89,53%
( skola ) 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Vydavky financnjch 0,00 € 0,00 € 8,00 € 0,00 € 2059,00 € 2059,00 €
operacii
Vysledok

b .. | 331000,00€| 508400,00€| 308971,33¢€ 186 000,00 € | 347941,00€| 311292,05€| 89,47%
finan¢nych opericii
Spolu prijmy 2045 600,00 €| 2491 860,90 €| 2529 688,35 €|101,52% | 2 091 150,00 € | 2 770 878,61 €| 3 059 522,30 € | 110,42%
Spolu vydavky 203545000 €| 248921290 €| 2417423,16€| 97,12% | 2 066 650,00 € | 2700 137,61 € | 2 641 272,86 €| 97,82%
Rozdiel 10 150,00 € 2648,00€| 112265,19¢€ 24500,00€| 70741,00€| 41824944 €

Z analyzy rozpoc¢tovania a hospodarenia obce v roku 2023 a z porovnania hospodarenia obce za uplynuly rok je

zrejmeé, ze

a) v priebehu rozpoctového roka dochadza k zmenam bezného rozpoctu a to tak na urovni prijmov ako

aj na Grovni vydavkov;
b) dari sa naplnat’ tak rozpoctované bezné prijmy, ¢o je kazdoroény ukazovatel’.
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STANOVISKO HLAVNEJ KONTROLORKY K NAVRHU ZAVERECNE HO UCTU OBCE Vysoka pri Morave ZA ROK 2023

A - PLNENIE ROZPOCTU PRIJMOV

Vlastné prijmy bezného rozpoctu predstavovali danové prijmy a nedafiové prijmy; kapitdlového rozpoctu
predstavovali najmé prijmy z predaja majetku.

Cudzie prijmy bezného rozpoctu boli tvorené dotaciami na ¢innost’ preneseného vykonu §tatnej spravy a
prijmami od obci na ¢innost’ spolocnej uradovne.

Obec v roku 2023 plnila rozpocet prijmov nasledovne:

Rok 2023
Rozpocet -
Plan vr.2023 v € | Plan v € upraveny | Skuto¢nost’ v€ | Plnenie
Prijmy celkom 2 091 150,00 2770878,61 3 059 522,30 146,31%
z toho :
Bezné prijmy 1 860 150,00 2 339 950,61 2 556 458,35 137,43%
Kapitalové prijmy 0,00 35 928,00 36 729,58
Finanéné prijmy 186 000,00 350 000,00 313 351,05 168,47%
Skola 45 000,00 45 000,00 152 983,32 339,96%
- 2 Plnenie rozpoctu prijmov 2023
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STANOVISKO HLAVNEJ KONTROLORKY K NAVRHU ZAVERECNE HO UCTU OBCE Vysoka pri Morave ZA ROK 2023

Al Bezné prijmy

Bezné prijmy zahfiaju vlastné prijmy (daniové a nedafiové) a cudzie prijmy (granty a transfery); ich plnenie bolo
v roku 2023 nasledovné:

Upraveny rozpocet Skutocnost %
na rok 2023 k 31.12. 2023 plnenia
2 339 950,61 2 556 458,35 109,25

Daiiové prijmy

Rozpocet na rok 2023 Skutoé¢nost’ k 31. 12. 2023 % plnenia

1283 500,00 1322 020,29 103,00

NajdolezitejSie danové prijmy v roku 2023

Vynos dane z prijmov poukdzany uzemnej samosprave - Z predpokladanej finan¢nej ¢iastky v sume 1 000
000,00 € z vynosu dane z prijmov boli k 31. 12. 2023 poukézané finanéné prostriedky zo SR v sume
994 681,54 €, ¢o predstavuje plnenie na 99,47 %.

Dan 7 nehnutelnosti - Z rozpoctovanych 155 000,00 € bol skuto¢ny prijem k 31. 12. 2023 v sume
177 517,31 €, ¢o je 114,53 % plnenie. Prijmy dane z pozemkov boli v sume 114 723,70 €, dane zo stavieb
boli v sume 62 401,93 € a dane z bytov boli v sume 391,68 €. Za rozpoétovy rok bolo zinkasovanych za
nedoplatky z minulych rokov 9 327,25 € zrozpoctovanych 10 000,00 €. K 31. 12. 2023 obec eviduje
pohl'adavky na dani z nehnutel'nosti v sume 9 012,04 €.

Dan za psa - Z rozpoétovanych 2 000,00 € bol skuto¢ny prijem k 31. 12. 2023 v sume 2 553,50 €, Co je
127,68 % plnenie. K 31. 12. 2023 obec eviduje pohl'adavky na dani za psa v sume 1 299,25 €.

Dan za uzivanie verejného priestranstva - Z rozpo¢tovanych 1 500,00 € bol skuto¢ny prijem k 31. 12. 2023
v sume 1 735,50 €, ¢o je 115,70 % plnenie.

Poplatok za komundlny odpad a drobny stavebny odpad - Z rozpoctovanych 90 000,00 € bol skutocny
prijem k 31.12. 2023 v sume 107 560,09 €, ¢o je 119,51 % plnenie. K 31. 12. 2023 obec eviduje pohl'adavky
na dani za komunalny odpad a drobny stavebny odpad v sume 32 437,86 €.

Poplatok za rozvoj - Z rozpo¢tovanych 25 000,00 € bol skuto¢ny prijem k 31. 12. 2023 v sume 28 645,10
€, ¢o predstavuje plnenie na 114,58 %. K 31.12.2023 obec eviduje pohladdvky za miestny poplatok za
rozvoj v sume 737,90 €.

Rozpocet na rok 2023 Skutocn;(s);sk 8112, % plnenia nedoplatky
Vynos d%lne z prijmov poukazany Gzemnej 1000 000,00 € 994 681,54 € 99,47%
samosprave
Dan z nehnutel'nosti 155 000,00 € 177 517,31 € 114,53% 9012,04
Daii za psa 2 000,00 € 2 553,50 € 127,68% 1 299,25
Dan za uzivanie verejného priestranstva 1 500,00 € 1735,50 € 115,70%
Poplatok za komundlny odpad a drobny 90 000,00 € 107 560,09 € 119,51% 32 437,86
stavebny odpad

Dan za psa
2553,50 € 0% Poplatok za komunalny odpad a drobny
Dafi za uZivanie stavebny odpad
verejného 107 560,09 € 8%
priestranstva
1735,50 €
0% i .
Dafi 2 Vynos’dane’z z prumo_v
nehnutelnosti pouls(:rz:gzpl:gsznnej
177 iz;:sl € 994 681,54 €
78%

CLENENIE DANOVYCH PRIJMOV K 31. 12. 2023
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STANOVISKO HLAVNEJ KONTROLORKY K NAVRHU ZAVERECNE HO UCTU OBCE Vysoka pri Morave ZA ROK 2023

Nedanové prijmy:

Rozpocet na rok 2023 Skutoé¢nost’ k 31. 12. 2023 % plnenia

175 150,00 210 630,85 120,26

NajdolezitejSie nedanové prijmy v roku 2023

Prijmy z podnikania a z viastnictva majetku - Z rozpoétovanych 21 000,00 € bol skuto¢ny prijem k 31. 12.
2023 v sume 33 633,27 €, ¢o je 160,16 % plnenie. Uvedeny prijem predstavuje prijem z prenajatych
pozemkov v sume 9 301,71 € a prijem z prenajatych budov, priestorov a objektov v sume 20 052,50 €,
uroky z finan¢nych Gctov vo vyske 274,21 €, za dobyvaci priestor sme zinkasovali 1 062,21 € a za
prieskumné uzemie 2 942,64 €.,

Administrativne poplatky a iné poplatky a platby - Z rozpoctovanych 152 150,00 € bol skutoény prijem
k 31.12. 2023 v sume 169 016,99 €, ¢o je 111,09 % plnenie:

- za spravne poplatky sme zuctovali v roku 2023 prijem vo vyske 5 512,50 € z rozpoctovanych 7 000,00 €
- za vyvoz fekalii sme utfZili z rozpoétovanych 50 000,00 € - 48 034,40 €

- za sto¢né a zalohy k nim prislichajtice sme dostali z rozpoctovanych 90 000,00 € zinkasovali 110 512,99
€

Medzi iné poplatky patria poplatky za hlasenie miestnym rozhlasom, za kopirovacie prace, Citatel'sky
poplatok, rybarske listky, za hrobové miesta, za udrzbu cintorina, predaj nahradnych znamok pre psov,
predaj vriec na odpad od fy FCC Zohor — z rozpoétovanych 5 000,00 € bolo dosiahnutych 4 782,10 €.
Poplatok za znecistenie ovzdusia bol vyrubeny vo vyske 175,00 € z rozpo¢tovanych 150,00 €.

Iné danove prijmy - Z rozpoctovanych inych nedaniovych prijmov vo vyske 2 000,00 €, bol skuto¢ny prijem
vo vyske 7 980,59 €, co predstavuje 399,03 % plnenie. Patria sem prijmy za zber elektroodpadu a pouzitého
kuchynského oleja, vratky zndhrad poistného plnenia, vratky od pravnickych a fyzickych osob za
vyuctovanie energii a prijmy z vytazkov z lotérii, za vecné bremeno od ZSDi.

Rozpocet na rok 2023 Skutocn;g;gk 31.12. % plnenia
Prijmy z podnikania a z vlastnictva 21 000.00 € 3363327 € 160 16%
majetku ’ ’ 2070
Aldn;inistrativne poplatky a iné poplatky a 152 150.00 € 169 016.99 € 111.09%
p at y > > 1
Iné poplatky 6 019,00 € 4 672,88 € 77,64%
Iné dainové prijmy 2 000,00 € 7 980,59 € 399,03%

CLENENIE NEDANOVYCH PRIJMOV K 31. 12. 2023

Prijmy z podnikania
a z vlastnictva
majetku
16%

Iné danové prijmy
4%

Administrativne
poplatky a iné
poplatky a platby
78%
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STANOVISKO HLAVNEJ KONTROLORKY K NAVRHU ZAVERECNE HO UCTU OBCE Vysoka pri Morave ZA ROK 2023

Granty a transfery:

Rozpocdet na rok 2023 Skuto¢nost’ k 31. 12, 2023 % plnenia
881 300,61 1023 807,21 116,17
) Poskytnuté Poujité
Ucel dotacie ﬁm‘méné finanéné Rozdiel v €
prostriedky v €

Hmotna nudza — $kolské pomdcky 116,20 116,20 0,00
Hmotna ntdza — stravné 20 523,90 20 523,90 0,00
Skolstvo — prenesend kompetencia 535 636,00 518 853,37 16 782,63
Skolstvo — vzdelavacie poukazy 4 198,00 4 198,00 0,00
Skolstvo - deti predskolskej vychovy 19 998,00 14 725,00 5 273,00
Skolstvo — dotacia projekty 12 418,00 10 254,00 2 164,00
Skolstvo-odchodné 4 537,00 4 537,00 0,00
Skolstvo — socidlne 1 000,00 1 000,00 0,00
Skolstvo — dotéacia edukacéné pomdcky 3991,00 3991,00 0,00
Skolstvo-lyziarsky kurz 3 000,00 3 000,00 0,00
Skolstvo-gkola v prirode 2 800,00 2 800,00 0,00
Skolstvo - dotacia na asistenta ucitel'a 7 188,00 7 188,00 0,00
Dotacia na ubytovanie /Ukrajina/ 133 660,00 133 660,00 0,00
Dotacia na stavebnt ¢innost’ 3448,98 3448,98 0,00
Dotacia na Zivotné prostredie 251,64 251,64 0,00
Sledovanie pohybu obyvatel'stva 750,42 750,42 0,00
Dotacia na matriku 4 320,77 4 320,77 0,00
Dotacia na CO 337,93 337,93 0,00
Dotacia na pozemné komunikacie 98,24 98,24 0,00
Dotacia na register adries 53,20 53,20 0,00
Dotacia z BSK-kultura 3 000,00 3 000,00 0,00
Dotacia — vol'by, referendum 3 086,60 3 086,60 0,00
Dotacia z MF 43 816,25 43 816,25 0,00
Dotacia z MH na energie 1817,08 1817,08 0,00
Dotacia na pomoc Ukrajine 195 000,00 195 000,00 0,00
Tuzemsky bezny grant — DHZ 3 000,00 3 000,00 0,00
Tuzemsky bezny grant—Urad vlady 10 000,00 10 000,00 0,00
Rodinné pridavky 5 760,00 5 760,00 0,00
SPOLU 1023 807,21 999 587,58 24 219,63
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STANOVISKO HLAVNEJ KONTROLORKY K NAVRHU ZAVERECNE HO UCTU OBCE Vysoka pri Morave ZA ROK 2023

A2 Kapitalové prijmy

Upraveny rozpocet Skutocnost %
na rok 2023 k 31.12. 2023 plnenia
35928,00 36 729,58 102,23

Skuto¢ny prijem k 31. 12. 2023 v sume 36 729,58 € predstavuje prijem z predaja pozemkov vo vyske 801,58 €
a dotacia zo Slovenskej agentry ZP na kamerovy systém v hodnote 35 928,00 €.

A.3 Prijmové financné operacie

Upraveny rozpocet Skutocnost %
na rok 2023 k 31.12. 2023 plnenia
35928,00 36 729,58 102,23

Skutoény prijem k31. 12. 2023 predstavuje Cerpanie zrezervného fondu 283.222,17 € a zostatok
Z nevycerpanych dotacii z roku 2022 — 30.128,88 €.

A.4  Prijmy rozpoctovych organizacii s pravnou subjektivitou

Upraveny rozpocet Skutocnost %

na rok 2023 k 31.12. 2023 plnenia

Bezné prijmy 45 000,00 152 983,32 355,52
Kapitalové prijmy 0 0 0
0 0 0

Prijmové financné operacie
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STANOVISKO HLAVNEJ KONTROLORKY K NAVRHU ZAVERECNE HO UCTU OBCE Vysoka pri Morave ZA ROK 2023

B - CERPANIE ROZPOCTU VYDAVKOV

Obec v roku 2023 ¢erpalo vydavky nasledovne:

Rok 2023
Rozpocet -
Plan vr.2023 v€ | Plan v € upraveny Skuto¢nost’ v € | % Cerpania

Vydavky celkom 2 066 650,00 2700 137,61 2641 272,86 127,80%
z toho :

BezZné vydavky 1 095 650,00 1362 160,71 1221 559,00 111,49%
Kapitalové vydavky 186 000,00 330 628,00 318 067,58 171,00%
Finanéné vydavky 0,00 2 059,00 2 059,00

Skola 785 000,00 1 005 289,90 1099 587,28 140,07%

Cerpanie rozpoétu vydavkov 2023

1095 650,00
1362 160,71
1221 559,00

Bezné vydavky

186 000,00
330 628,00
318 067,58

Kapitalové vydavky

MPlanvr.2023vE

0,00
2 059,00

785 000,00

2 059,00

Finan¢né vydavky

H Plan v € upraveny

i Skutocénost v €

0
o N
s &
[e)]
0 mn
Y8
3 o
o i
—

Skola

PODIEL VSETKYCH VYDAVKOV K 31.12.2023

] Skola;
1099 587,28; 42%

Kapitalové
vydavky;
318 067,58; 12%

=

Bezné vydavky;
1 221 559,00; 46%
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STANOVISKO HLAVNEJ KONTROLORKY K NAVRHU ZAVERECNE HO UCTU OBCE Vysoka pri Morave ZA ROK 2023

B.1 Bezné vydavky

Upraveny rozpocet Skutocnost %
na rok 2023 k 31.12. 2023 plnenia
1362 160,71 1221 559,00 89,68

NajdélezitejSie bezné vydavky v roku 2022

Popis Rozpodet na rok | Skuto¢nost’ k % plnenia
P 2023 31.12. 2023 P
Mzdové prostriedky pracovnikov OcU, COV, pracovnikov VPS a

verejnej zelene, matriky, aktivacnych pracovnikov a spravca 514 303,62 € 332099,42 € 64,57%
kultarneho domu

Poistné a prispevok do poistovni 129 150,00 € 125 399,55 € 97,10%
Tovary a sluzby - prevadzkové vydavky vietkych stredisk OcU, ako

su cestovné nahrady, energie, material, dopravné, rutinna a 455 696,38 € 35167534 € 77,17%
Standardna udrzba, ndjomné a ostatné tovary a sluzby

Bezné transfery 263 010,71 € 412 384,69 € 156,79%

NAJDOLEZITEJSIE BEZNE VYDAVKY V ROKU 2023

Mzdové prostriedk
pracovnikov OcU,
€oV, pracovnikov VI

/ a verejnej zelene,

Bezné transfer
y matriky, aktivacnyc

412 384,69 € ’ )
34% pracovnikov a sprawv
kultirneho domu
332099,42 €
Tovary a sluzby - 27%
prevadzkové vydavky
vSetkych stredisk
OcU, ako su cestovné
nahrady, energie,
material, dopravné, \—
rutinna a Standardna Poistné a prispevc
udrzba, ndjomné a do poistovni

ostatné tovary a \ 125 399,55 €
sluzby 10%

351 675,34 €...
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STANOVISKO HLAVNEJ KONTROLORKY K NAVRHU ZAVERECNE HO UCTU OBCE Vysoka pri Morave ZA ROK 2023

B.2 Kapitaloveé vydavky

Upraveny rozpocet Skutocnost %
na rok 2023 k 31.12. 2023 plnenia
330 628,00 318 067,58 96,20

Medzi vyznamné polozky kapitalového rozpodtu patri nakup kamerového systému z doticie zo SA ZP,
vybudovanie dazd’'ovej zdhradky v materskej Skole, montaz fotovoltickych panelov na budove obecného tiradu,
nékup multifunkéného zariadenia na COV, rekonstrukcia domu sluZieb, ndkup pozemkov na $portovom stadione,
pristavba kuchyne kultirneho domu

B.3 Vydavkové finan¢né operacie

Upraveny rozpocet Skutocnost %
na rok 2023 k 31.12. 2023 plnenia
2 059,00 2 059,00 100,00

Vydavok vo vyske 2 059,00 € predstavuje pozicku pre zdruzenie Dolné Zahorie.

B.4 Vydavky rozpoctovych organizacii s pravnou subjektivitou

Upraveny rozpocet Skutocnost %
na rok 2023 k 31.12. 2023 plnenia
1 005 289,90 1099 587,28 109,38

Ide 0 bezné vydavky samostatného pravneho subjektu: Zakladna skola s materskou $kolou Vysoka pri Morave
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STANOVISKO HLAVNEJ KONTROLORKY K NAVRHU ZAVERECNE HO UCTU OBCE Vysoka pri Morave ZA ROK 2023

C —VYSLEDOK HOSPODARENIA

Vysledok rozpo¢tového hospodarenia sa zistuje po zactovani celkovych prijmov a vydavkov ako vysledok ich
suhrnnej bilancie. Vysledok rozpoctového hospodarenia moze byt prebytok alebo schodok jej rozpoctu; podla §
2 pism. b) ac) a § 10 ods. 3 pism. a) a b) zdkona o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy; prebytkom
rozpoctu je kladny rozdiel medzi prijmami a vydavkami rozpoctu, schodkom rozpoctu je zdporny rozdiel medzi
prijmami a vydavkami rozpoctu. Pod prijmami a vydavkami rozpoctu sa chapu bezné prijmy a bezné vydavky
(bezny rozpocet) a kapitalové prijmy a kapitalové vydavky (kapitdlovy rozpocet); sti€ast’ou prijmov a vydavkov
rozpoctu nie st finanéné operacie.

Obec v roku 2023 hospodarila s prebytkom 35 646,56 €. Takto vykazany prebytok rozpoétu bol zisteny v sulade
s § 2 pism. b) ac)a § 10 ods. 3 pism. a) a b) zdkona o rozpoctovych pravidlach 1zemnej samospravy.

Dalej obec vykézala zostatok finanénych operacii podla § 15 ods. 1 pism. ¢) zdkona &. 583/2004 Z.z.
0 rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy a 0 zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorSich
predpisov vo vyske 311 292,08 €,

Predkladatel’ zavere¢ného uctu navrhol podla § 15 zdkona o rozpoctovych pravidlach, aby bol z prebytku
rozpoctu a zostatku finan¢nych operacii vytvoreny pridel do Rezervného fondu v celkovej vyske 346 938,54 €.
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STANOVISKO HLAVNEJ KONTROLORKY K NAVRHU ZAVERECNE HO UCTU OBCE Vysoka pri Morave ZA ROK 2023

2. BILANCIA AKTIV A PASIV V ROKU 2023

BILANCIA VYBRANYCH AKTIV A POROVNANIE S PREDCHADZAJUCIM OBDOBIM

Aktiva Stav na konci obdobia v €
Majetkova polozka 2022 2022 Rozdiel

NeobeZny majetok 2755101,24 € 2 924 567,66 € 169 466,42 €
Z toho: Dlhodoby. nehmotny majetok 15365,07 € 11073,80 € -4 291,27 €
Dlhodoby hmotny majetok 2058 445,04 € 223220273 € 173 757,69 €
Dlhodoby. finanény majetok 681291,13 € 681291,13 € 0,00 €
Obstaranie dlhodobého majetku 0,00 € 0,00 € 0,00 €
ObeZny majetok 711 878,68 € 848 731,45 € 136 852,77 €
Z toho: Zasoby 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Pohladavky kratkodobé 130 745,14 € 148 438,76 € 17 693,62 €
Pohladavky dlhodobé 0,00 € 65,75 € 65,75 €
Finan¢ny majetok 52547520 € 626 832,16 € 101 356,96 €
Stovanie medzi subjektami verejnej spravy 55 658,34 € 52 796,84 € -2 861,50 €
Poskytnuté navratné fin. vypomoci 0,00 € 20597,94 € 20597,94 €
Casové rozliSenie l 5548,24 € l 7 665,43 € 2117,19€

~ Vi

NEOBEZNY MAIJETOK

« R M rok 2022 ®Rok 2023
> 8
L ~
S 8
[¥a)
(92] o
— —
— —
()] [e)]
o~ o
i
~ o
(=) 5]
") o
[} ~
: ;ij ‘% ‘%
%LHO}. DLHOD. HMOTNY DLHOD. OBSLTARdEHE
NEHMOTNY MAJETOK FINANCNY DLHODOBEHO
MAJETOK MAJETOK MAJETKU

OBEZNY MAJETOK

M Rok 2022 mRok 2023

6832,16

100
—£6:00
B <30745,14

g

Lol A_
ZUCTOVANIE
MEDZI SUBJ.
VEREJ. SPRAVA

VKY FINANCNY

DLHODOBE MAJETOK

POHLADAVKY POHJﬁ_AD
KRATKODOBE

I <45438,76
100
F>——€69,75
I <505 475,20
658,34
796,84

N

b=
w
(@]

Foo—
<

Strana-13-z17



STANOVISKO HLAVNEJ KONTROLORKY K NAVRHU ZAVERECNE HO UCTU OBCE Vysoka pri Morave ZA ROK 2023

2.1. BILANCIA POHECADAVOK

PohPadivk Zostatok k Zostatok k Z toho
y 31.12.2022 v € 31.12.2023 v € pohPadivky po
Kratkodobé pohPadavky z toho: 151 254,50 169 013,87 98 322,26
- pohladavky na dani z nehnutel'nosti 17 203,08 9 012,04 9 012,04
- pohl'adavky na dani za psa 1 276,56 1 299,25 1 299,25
- pohladavky za KO a DSO 39 209,84 32 437,86 32 437,86
- pohladavky za najom 180,00 245,75 180,00
- pohladavky za udrzbu cintorina 1 326,75 1470,94 1470,94
- pohladavky za stoéné 74 572,66 46 533,20 46 533,20
- pohladavky za tabak a alkohol 1702,78 1702,78 1702,78
- poplatok za rozvoj 0,00 737,90 737,90
- pohladavky za vystavené odberatel'ské fa 13 732,05 18 426,49 4 948,29
- pohladavky za dobropisy 1 809,63 55 761,66 0,00
- pohladavky za stravné 120,00 1 386,00 0,00
Pohladavky k 31.12.2023 v porovnani s rokom 2022
pohladavky za stravné 1128806(500
pohladavky za dobropisy 1809 63 55761,66
s . 1 18 426,49
pohladavky za vystavené odberatelské fa 13 732,05
poplatok za rozvoj I 0788’90
pohladavky za tabak a alkohol % ;8%;2
" . 46 533,20
pohladavky za stoc¢né 74572,66
pohladavky za Gdrzbu cintorina % gg'?g
pohladavky za ndjom f %38'38
s 32 437,86
pohladavky za KO a DSO 39209,84
pohladavky na dani za psa % %?g'ég
pohladavky na dani z nehnutelnosti 9 012'0417 203,08

H Zostatok k 31.12.2023 v €

H Zostatok k 31.12.2022 v €
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STANOVISKO HLAVNEJ KONTROLORKY K NAVRHU ZAVERECNE HO UCTU OBCE Vysoka pri Morave ZA ROK 2023

2.2. BILANCIA ZAVAZKOV

Zavazky Zostatok k 31.12.2022 v € | Zostatok k 31.12.2023 v €
Dlhodobé zavizky z toho: 4 976,08 4 494,95
- zaviazky zo socialne ho fondu 4 976,08 4 494,95
Kratkodobé zavizky z toho: 70 549,23 78 688,81
- zavazky voci dodavatelom 32 277,08 11 622,20
- zaviazky voci zamestnancom 17 928,96 22 881,66
- zaviazky voci poistovniam 12 354,04 14 585,53
- zavizky voci daiiovému tradu 2 982,57 2 919,69
- zavazky za prijaté preddavky 0,00 22 243,00
- ostatné zavizky 5 006,58 4 436,73
Ziadne nie st po lehote splatnosti
Zavazky k 31.12.2023 v porovnani s rokom 2022
R 4 436,73
- ostatné zavazky 5 006,58
- zavazky za prijaté preddavky 0.00 22243,00
- zavazky voci danovému uradu %g%g'lg%
- zavazky voci poistovniam 12 35411405’85'53
L < 22 881,66
- zavdzky voci zamestnancom 17 928,96
- zavazky voci dodavatelom 11622,20 3227708
- L 4 494,95
- zavazky zo socialne ho fondu 4976,08

M Zostatok k 31.12.2022 v €

M Zostatok k 31.12.2023 v €
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STANOVISKO HLAVNEJ KONTROLORKY K NAVRHU ZAVERECNE HO UCTU OBCE Vysoka pri Morave ZA ROK 2023

3. PREHLAD O STAVE A VYVOJI DLHU V ROKU 2023

Obec Vysoka pri Morave neeviduje Ziadne zavizky po lehote splatnosti

k 31. 12. 2023 eviduje tieto zavazky:

- voci dodavatelom 11 622,20 €
- vo¢i zamestnancom 24 267,66 €
- voci poistovniam 14 585,53 €
- danovému uradu 291969 €

Podmienky na prijatie navratnych zdrojov financovania st upravené v ustanoveni §17 ods.6 zakona ¢. 583/2004
Z. z. Podla citovaného ustanovenia obec mdze na plnenie svojich tloh prijat’ navratné zdroje financovania, len
ak
a) celkova suma dlhu obce neprekroéi 60% skutoénych beznych prijmov predchadzajuceho rozpoétového
roka a
b) suma ro¢nych splatok navratnych zdrojov financovania vratane thrady vynosov neprekro¢i 25%
skuto¢nych beznych prijmov predchadzajiiceho rozpoctového roka, znizenych o prostriedky poskytnuté
v prislusnom rozpoc¢tovom roku mestu z rozpoc¢tu iného subjektu verejnej spravy, prostriedky poskytnuté
z BEurdpskej unie a iné prostriedky zo zahraniCia alebo prostriedky ziskané na zaklade osobitného
predpisu.
Pri¢om plati, Ze obe podmienky musia byt splnené sucasne..

4. UDAJE O HOSPODARENI PRISPEVKOVEJ ORGANIZACIE V ROKU 2023

Obec nema zriadent ziadnu prispevkovu organizaciu

5. PREHIAD O POSKYTNUTYCH DOTACIACH

Sums polstouich nantafch | Sum shtoln pouieh sntn
Obecny futbalovy klub Vysoka pri Morave 548535¢€ 2 000,00 €
0O.z. Dobrovol'ny hasi¢sky zbor 0,00 € 1 000,00 €
M1 talents, o. z. - basketbal 675,00 € 0,00 €
Cykloklub Vysocan Vysoka pri Morave 2 000,00 € 0,00 €
ZmieSany spevacky zbor Vysoka pri Mor. 1 500,00 € 0,00 €
Jednota déchodcov Slovenska 642,36 € 1260,00 €

V stilade so zdkonom o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy nadvrh zavere¢ného uctu obsahuje aj podrobny prehl’'ad
o poskytnutych dotaciach podla § 7 ods. 4 cit. zdkona v ¢leneni podl'a jednotlivych prijemcov.
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STANOVISKO HLAVNEJ KONTROLORKY K NAVRHU ZAVERECNE HO UCTU OBCE Vysoka pri Morave ZA ROK 2023

Poskytnuté dotacie v roku 2023 - porovnanie s rokom
2022

Jednota déchodcov Slovenska 64|2,36 €1 260,00¢€
ZmiesSany spevacky zbor Vysoka pri Mor. 0,00 € | 1 500,00 €
Cykloklub Vysocan Vysoka pri Morave 0,00 € 2 000,00 €
Ml talents, o. z. - basketbal 0,00 € 675,00 €
0.z. Dobrovolny hasi¢sky zbor 0,00 € 1000,00€
Obecny futbalovy klub Vysoka pri Morave 2000,00 €

5485,35 €

H Suma skutocne pouZzitych finan¢nych prostriedkov v roku 2023

H Suma poskytnutych finanénych prostriedkov v roku 2022

6. UDAJE O PODNIKATEL'SKEJ CINNOSTI

Obec nevykonava podnikatel'sk(i ¢innost’

ZAVER

Navrh zavere¢ného uctu obce Vysoka pri Morave za rok 2023 je spracovany v sulade s prislusnymi ustanoveniami § 16
zakona o rozpoctovych pravidlach tzemnej samospravy a obsahuje vSetky predpisané nalezitosti podl'a § 16 ods. 5 zdkona
o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy.

Navrh zavere¢ného uétu obce Vysoka pri Morave za rok 2023 bol v zmysle § 9 ods. 2 zakona o obecnom zriadeni a § 16
ods. 9 zakona. o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy zverejneny najmenej na 15 dni spdsobom v obei obvyklym.

Riadna G¢tovna zavierka k 31.12.2023 bola overena auditorom v stilade so vieobecne-zaviznymi pravnymi predpismi.

Vo Vysokej pri Morave dia 12.4.2024

Ing. Zdenka Bothova, hlavna kontrolorka obce
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